UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XXV. De Exceptionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

verba in alio sensu, quam praescriuerat, & quam
accipiuntur ab eo, cui juratur, atque intentionem
suam accommodantem ad significacionem & sensum a se intencum, non obligari ex
vixjuramenti directe ad implenda verba, juxta
sensum ejus, cui juratur, sed proprium can-
tum. Probarur per textum generaliter loquen-
tem in can. Humane, annos XXII. qn. 4. ubi non
verba, sed intentio & voluntas consideranda
dicuntur, cui verba deserviunt, non contra; ut
cum intentione hic desit, vel limitata sit, non pos-
sit aliam producere obligationem, quam in-
tentam.

Nihil obstat d. can. Quncumque, quia non lo-
quitur de effectu inducendi obligationem, sed
committendi culpam, quoad Deum, iu quem
propter fraudem commissam peccatum est.
Nec patrocinatur hic fraus sua doloso, cum
graviter peccet; & commodum temporale in-
terdum quidem ex dolo suo aut maleficio qui
reportata de facto potius, quam de jure, ut vult
reg. alia. Nihil etiam facit quod dictum sup-
era, intendenter jurare cum intentione se non
obligandi, nihilominus obligari, quia ibi est
voluntas jurandi, quam tamquam causam se-
quitur obligatio ut effectus; hic autem volun-
tas desit, vel non alia est, quam limitata, ut non
alias teneatur jurans.

Denique quantum & illud, An amphibo-
logia ut licet juranti circa perjurium? Resp.
Prudenti viro amphibologiam ut licere, circa
perjurium, ubi cause necessitas aut utilitas
exigit; qualis est, si agitur de salute corporis,
de honore, de re familiari, aut alio reatu vir-
tutis, cuius occultatio est expediens; modo
restrictione concepta sit proportionata
verbis, & materia, de qua agitur, vel talis,
qua si voce exprimeretur, & cum alia orati-
onis parte coniungetur, congruum & ve-
sum sensum efficeret, ex quo apta & conve-
nientia responsio resultaret. Sic si petatur rei
secreta te velatio, potest quisjurare, se nesci-
re, cum tali restrictione, ut roganti dicatur,
Judici non debite roganti, aut non competen-
ti licet negare id, quod verum est, subintelli-
gendo, quatenus licere, teneat: & Confessa-
tus eadem restrictione potest se audi-
ville in Confessione alicuius peccatum, ut
se licet doceat. Navat. ad d. can. Humane au-

res q. 1. & 2. n. 7. Sic multa legem in factu
Scriptura de Patriarcha Jacobo, d. Iudeo, & Ab-
raham & de ipso Salvatore, quae circa salva-
tionem non possent salvare. Sententia haec
dicit probari d. can. Humane, qui habet, con-
siderandam esse humana intentionem, &
secondum eam Deum judicare. Nec est, quod di-
catur proximus pertinet amphibologiam de-
cipi in foto exteriori, quia causa id permittit,
qua si non subsit, non fore extra reatum pa-
ratur. Quo modo judicem competentem judi-
cerorogantem non licet tali amphibologiam
equivocatione ludere, quia iniusta. Caven-
dum tamen, ne ex isto amphibologiae usu se-
mantur nimia loquendi vel jurandi licentia, qui
fore contra bonos mores. Circa calliditatem
aliud mense agitare aliquid iuratos non teachi-
tur, nisi juxta suum conceptum; serviant con-
verba intentioni, non contraria. Covart. De po-
p. 1. s. 5. Vid. Navat. d. can. Humane & in-
troductione c. 12. num. 8. 9. & 19. & c. 25. num. 41. Lell.
De Inst. & Jure lib. 2. c. 42. Dubit. 4. nn. 21. &
Dub. 9. num. 47. & D. Malder. De abusus iuris
mentalium. Sunt & aliae species iuramentorum,
veluti calumniae, in item purgationis, testimoniis
de quibus suis locis.

TITULUS XXV.

De Exceptionibus.

SUMMARIUM.

1. Exceptio quid?
2. Divisio exceptionum varia.
3. Precipuae est in reales & personales, & hanc
in dilatorias & peremptorias.
4. Exceptione qui uti possint.
5. Dilatoria quando proponenda.
6. Quando peremptoria.
7. An & post sententiam, & à quibus?
8. Pluribus exceptionibus res uis permisum.
9. Exceptio non opponitur replicatio, & hinc dis-
plicatio &c.

Multa actoris intentione, ad exceptionem
admititur res. * Qao nomine latius
sumpto venit quavis defensionis stricte auto-

excl.

*exclusio actori opponi solita, ad excludendum id, quod in intentionem condemnationisem ve- est deductum, i.e. *Exceptio z.i.h.* . Juris gen- tium etiam esse verius est, cum spectet ad defen- sionem sui, & sic spectet actionis, quae origi- ne est juris gentium. Abbas hic in rubr. Cupus autem juris est actus, ejusdem & est distractus.*

Habens plura beneficia , contra alium de pluralitate excipiens, minimè est audiendus, c.
3. h.s. cum quod in se quis probat, non debeat in aliis reprobare ; ut & è contra consonum juri & iuri boni officio, quod is alio reprobat, in se non probare, iuxta tit. D. Quod quisque juris ita alium ita querit, &c.

Varie dividitur, Aliam juris, aliam facti quidam ponunt: qua divisione non subsilit, cum exceptio facti proprii non sit exceptio. Est enim Exceptio actionem excludere, quod non competit isti exceptioni, per quam negatur actio esse. A causa efficiente alia est Civilis, alia Praetoria, que divisione spectat ad ius civile, de qua actum *Instit.* eod. Alia justa, alia iniusta.

Principia divisio est, quod alia sint Reales,
que tei cohaerent, tamque sequuntur, dant ut
que nos tantum principali, sed & fidejussori,
mandatori; aliae Personales, que dant intui-
tu persona, aut causa, tamque nos egrediu-
tur, l. 7. D. eod. Hæ alia sunt Perpetuae & Per-
emotorie, aliae Temporales & Dilatorie. Illæ
semper objici possunt in qualibet litis parte ,
uade Perpetuae dictæ, & collunt, perimutque
omnino actoris intentionem, unde dictæ Per-
emotorie, ut dolii mali, metus, erroris, & simi-
les. Hæ non perirent ipsam actionem, sed
suspenderent & differerent ad tempus, quæ po-
stea uritis, unde dictæ Dilatorie & Tempora-
les, cuiusmodi est pacti de non petendo ante
tempus Inflat. b. iii. §. temporales.

4 Spectat exceptio, ut dictum, ad sui defensionem, ut ab ea proponenda nemo arceatur: adeo ut etiam excommunicato liceat excepte, e. s. h. e. ut & ab appellationis prosecutore non repellitur reus per exceptionem excommunicationis, e. Significaverunt ita, b. Sic & recusat judicem, d. e. s. licet agere illi non permittatur, in odium excommunicationis, ut citius ad eos redeat, & ne quis cogatur cum eo communicare cum periculo animae, e. Exceptionem 12. h. t. Ut ei agenti recte opponatur exceptio excommunicationis, etiam ab eo, qui cum eo scienter communicavit; qui et si deliquerit, non removetur tamen ab hominum communione, cap. 2. h. t. Quid si pars exceptionem omisit, iudicis iacumbit officio eamdem repellere, d. e. z.

Quod ad tempus exceptionum proponendam attinet, id diversum est. Nam dilatoriz plerique ante litis contestationem sive proponendam, cuius et ingressum impediunt, *i. pan. C. b. t. & l. fin. D. s. d.* quia respiciunt eas, que judicium potissimum constituant, personas scilicet locum, tempus: quo jam constituto, praeposterre proponentur, cum pars iis renunciante videatur, ante item, aut intra terminum a judice adsignatum cas non proponendo, *c. 4. b. 2.* nisi postea ex nova causa emercentur, aut justa ignorantia obseruerit juramento adserta, aut de illis postea proponendis protestatus sit reus, *d. c. 4.* aut iudicium reddatur retro nullum. Quomodo falsi procuratoris exceptio etiam littere currente opponitur, neque enim sententia talis dominum ligaret, cum inter alios acta alii non praejudicent. Proponitur et excommunicatio exceptionis quod documentum *d. c. 12. ex ratione paulo ante dicta.* Has etiam ante iudicium probandas esse vel verius, ne respondendo iu judicem consentire, agendumve personas approbat videatur reus, *Glossa & D. D. in l. Ex-ceptionem 19. Cod. de Probat.*

Dixi, plerisque quia sunt & dilatoriae exceptiones ipsam causam respicientes, quae poterunt & post litem cōtrapositionem obiecta, & probata, cum non videatur deus in illo sibi praejudicare, ante item non proponendo; cum ea, quae causam concernant, non nisi constituto iudicio sint propontenda & tractanda.

Hinc peremptoriorum post litem cōtrapositionem ponuntur, quia iudicium constitutum concernunt, l. Si quidem 9. C. h. t. l. Peremptoriorum 2. C. Sententias rescindit non posse. Quædam tamen earum etiam ante item proponuntur, cujus contestationem impeditum, quod ex earum objectu appareat, aut actionem non competere, aut solutum esse; cujus ordinis sunt, rei judicatae, transactionis, juris iurandi, e. i. de litis contestis, in 6. ubi Glossa. Quod ideo & licet finitae dicuntur. Ratio est, quod

præter rem principalem etiam concernant instantiam.

7 Post sententiam ne quidem peremptoriaz
xctè objiciuntur, *i.e.* *Peremptorias*, quia post
sententiam nemo pulsatur. Excipitur exceptio
S. C. Macedoniani, & *Velleiani*, hæc favore ma-
lierum illa odie foederatorum, ut & post con-
demnationem proponantur *i.e.* *Tamen II. D. ad*
S. C. Macedon. quod non tam sententiam in-
pugnatur, quæ executionem Est & militi post
sententiam excipere permisum, *i.e.* *C. deluris* &
fæcti ignor. Uti & donatio licet post sententia-
m opposere beneficium competentia, *i.e.* *Nef-*
fennius 41. §. fin. D. de R. jud. quod non tan-
sentia injustitiam arguat, quam executionis
rigorem. Idem quoque videtur dandum patro-
no, socio, & aliis, quibus est illud beneficium,
eadem militante ratione; quæ & habet locum
in compensatione *i.e.* *C. de Compensat.* Auditur
& Clericus post sententiam excipiens, *c. 3. inf.*
de Solis. Quæ ita procedunt, nisi exceptio ante
opposita à judice faciat rejecta; tuac enim ejus
oppositio tamquam iusta non impedit, quæ
minus sententia transcarin rem judicata, non
opposita appellacione, *c. suborta 21. in fine inf.*
de sent. & re jud.

8 Potest autem quis non una tantum, sed &
pluribus exceptionibusuti, quia plures defen-
siones non sunt prohibite, *i.e.* *C. h. 2.* etiam di-
versis, *i.e.* *Nemo D. cod.* non tamen contraria, ne
videatur opponens sibi contradicere; nisi alter-
nativæ proponantur, & conditionaliter ad tol-
lendam contrarietatem, *Zaf. add. d. Nemo Nec*
obstat, quod actor una actione tantum ex-
periatur, *i.e.* *Nemo 43. §. 1. D. de R. I.* nam ille pati-
turus ad judicium venit, ideoque apud se recte
taruit, qua actione utatur: reus vero ad judi-
cium imparatus trahitur, qui possit eius lumen
immettere, si non est uno modo posset
se defendere.

Exceptiones contraria est Replicatio, quæ ac-
tor elidit exceptionem rei; si minus justa ap-
pareat, quam ut actionem excludat: cuius-
cum obicitur Duplicatio per reum, per quam
colluntur in replicatione objecta. Eam refu-
sat Triplicatio ex parte actoris, cuius objecta
diluntur per Quadruplicationem rei; & de-
inceps multiplicantur nomina, quoad objecta
hinc inde diluenda veniant, *Instit. de Replicat.*

Est tamen iudicis modum præfigere, nem
infinitum abeat.

TITULUS XXVI.

De Præscriptionibus, SUMMARIUM.

1. *Præscriptio quid?*
2. *Vñscapio quid, & cur introducta;*
3. *Requisitur 1. ad usucaptionem possit.*
4. *Actioni personali quanto tempore præscribi-*
tur.
5. *Res mobiles Ecclesia an triennio uscupi-*
sint.
6. *Possessio dabit esse continuata.*
7. *II. Desideratur bona fides.*
8. *Tempus 100. annorum an purges molles*
dem t.
9. *Dubitans an recte præscripta?*
10. *Completa usucaptione scientia rei aliena*
obliget ad restituionem?
11. *Bona fides necessaria etiam in successione?*
12. *Mala fides defuncti nocet heredi quædā*
capsonem.
13. *Quod & procedit iure Canonum.*
14. *Vñscum Prelati non nocet successori.*
15. *III. Titulus iustus requiritur ad uscupi-*
nem.
16. *Nec sufficit risculus putati vñsc.*
17. *An titulus sit porbandus?*
18. *IV Requiritur sit præscriptibilis.*
19. *Beneficium Ecclesiasticum non aquiri*
præscriptione.

Exceptionis species est Præscriptio, ut
recte subjungatur: * estque nihil aliud
quam exceptio temporis, quo alicam non
quis possedit, domino eam vindicantem oppo-
sa. Inter hanc & usucaptionem olim fulle pro-
cessus differentias hodie sublatas, patet ex:
Cod. de Vñscap. transform.

Uscapio est adjecio dominii per conti-
nuationem possessionis temporis legi dictio-
nis, l. 3. D. de Vñscap. Introducta est bono pub-
lico, ut certa clienter serum dominia, & loca
frequentia impeditur, *i.e.* *D. d. sit. Quaratu-*
to & à Canonibus approbata & recepta, si que
in foro animarum locum vindicat, si tamen quan-
tuor ad eam concurrant.

Req: